
Brasília, segunda-feira, 9 de janeiro de 2017Ano XXVI DCL Nº 6

Órgão Ofi cial do Poder Legislativo do Distrito Federal
DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

 atualizado em 01/01/2017

COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Sandra Faraj
Vice-Presidente: Chico Leite
Robério Negreiros
Raimundo Ribeiro
Bispo Renato Andrade

Prof. Israel
Luzia de Paula
Rafael Prudente
Liliane Roriz
Julio Cesar

Presidente: Telma Rufino
Vice-Presidente: Ricardo Vale
Wellington Luiz
Prof. Reginaldo Veras
Lira

Joe Valle
Wasny de Roure
Cristiano Araújo
Sandra Faraj
Julio Cesar

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: Rafael Prudente
Prof. Israel
Julio Cesar
Wasny de Roure

Juarezão
Robério Negreiros
Prof. Reginaldo Veras
Bispo Renato Andrade
Chico Vigilante

Presidente: Prof. Reginaldo Veras
Vice-Presidente: Juarezão
Rafael Prudente
Luzia de Paula
Wasny de Roure

Prof. Israel 
Liliane Roriz
Wellington Luiz
Cláudio Abrantes
Ricardo Vale

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Luzia de Paula
Vice-Presidente: Cristiano Araújo
Liliane Roriz
Prof. Israel
Joe Valle

Cláudio Abrantes
Robério Negreiros
Juarezão
Sandra Faraj
Telma Rufino

Presidente: Robério Negreiros
Vice-Presidente: Joe Valle
Juarezão
Bispo Renato Andrade
Cláudio Abrantes

Rafael Prudente 
Telma Rufino
Agaciel Maia
Lira
Chico Leite

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante
Vice-Presidente: Rodrigo Delmasso
Raimundo Ribeiro
Cláudio Abrantes
Julio Cesar

Wasny de Roure
Lira
Agaciel Maia
Luzia de Paula
Rodrigo Delmasso

Presidente: Cristiano Araújo
Vice-Presidente: Rodrigo Delmasso 
Liliane Roriz
Sandra Faraj
Chico Vigilante

Wellington Luiz
Bispo Renato Andrade 
Raimundo Ribeiro 
Prof. Reginaldo Veras
Ricardo Vale

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Ricardo Vale
Vice-Presidente: Lira
Agaciel Maia
Wellington Luiz
Telma Rufino

Chico Vigilante
Rodrigo Delmasso
Raimundo Ribeiro
Cristiano Araújo
Joe Valle

Presidente: Rodrigo Delmasso
Vice-Presidente: Chico Leite
Rafael Prudente
Ricardo Vale
Joe Valle

Bispo Renato Andrade
Cláudio Abrantes
Robério Negreiros
Wasny de Roure

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
MESA DIRETORA

Presidente: Joe Valle
Vice-Presidente: Wellington Luiz

1º Secretário: Sandra Faraj - Suplente: Telma Rufino
2º Secretário: Robério Negreiros  - Suplente: Lira

3º Secretário: Raimundo Ribeiro - Suplente: Cristiano Araújo
Corregedor: Rafael Prudente

Ouvidor: Lira
Procuradora Especial da Mulher: Telma Rufino

Sumário

Mesa Diretora .................................................................................................................................................. 2
Atos Administrativos ........................................................................................................................................ 2
Diretoria de Recursos Humanos ...................................................................................................................... 3



Diário da Câmara LegislativaNº 6 Brasília, segunda-feira, 9 de janeiro de 2017 Página 2

Mesa Diretora
Gabinete da Mesa Diretora

Atos Administrativos



Diário da Câmara LegislativaNº 6 Brasília, segunda-feira, 9 de janeiro de 2017 Página 3

Diretoria de Recursos Humanos



Diário da Câmara LegislativaNº 6 Brasília, segunda-feira, 9 de janeiro de 2017 Página 4

PORTARIA-DRH N° 6, DE 4 DE JANEIRO DE 2017 

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do 
art. 1° da Portaria n° 32/2005 do Gabinete da Mesa Diretora; considerando as Decisões 
n°s 43/2012, 373/2016 e 5349/2016 do TCDF, bem como o Parecer n° 292/2016-PG, 
aprovado na Ata da 22a Reunião do Gabinete da Mesa Diretora, de 23/11/2016, 
publicada no DCL de 24/ 11/ 2016; e o que consta do Processo n° 001-002791/2000, 
RESOLVE: 

I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DRH n° 245, de 20 de outubro de 2008, 
publicada no DCL de 21/10/2008, republicada no DCL de 25/11/ 2008, que concedeu 
à servidora ANAMARIA SILVA PINHEIRO, matrícula no 12.708-39, ocupante do cargo 
efetivo de Consultor Técnico-legislativo, categoria Revisor de Texto, 2/ 10 (dois 
décimos) da retribuição mensal do CL-09. 

11 - DETERMINAR a aplicação do Enunciado n° 79 do TCDF e do parágrafo 
único do art. 120 da Lei Complementar n° 840/ 2011, no que tange à devolução dos 
valores recebidos em desacordo com a presente Portaria. 

III - DAR CIÊNCIA à servidora supracitada para efeitos do disposto no art. 
172 da Lei Complementar n° 840/2011, a ~ntar da publicação desta Portaria. 

( 

EDILAIR O ILVA SENA 
Diretora de R rsos Humanos 

PORTARIA-DRH N° 7, DE 5 DE JANEIRO DE 2017 

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do 
art. 1 o da Portaria no 32/2005 do Gabinete da Mesa Diretora; com base nos artigos n° 
163, n° 166, II, e n° 167, da Lei Complementar n° 840/2011; no art. 101 da Lei 
Complementar no 769/2008; e no que consta do Processo n° 001-002110/1997, 
RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria no 129, de 16 de abril de 1998, publicada no DCL de 
17/4/1998, que averbou o tempo de serviço prestado pela servidora JANE FAULSTICH 
DINIZ REIS, matrícula n° 11.264-54, ocupante do cargo efetivo de Consultor 
Legislativo, passando a ser da seguinte forma: 495 dias, de 7/4/1986 a 14/8/ 1987, ao 
CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA CEUB, 45 dias, de 5/ 2/1990 a 
21/3/1990 ao CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA CEUB, totalizando 540 
dias trabalhados sob o Regime Geral de Previdência Social - RGPS, para efeitos de 
aposentadoria e disponibilidade; e 1.179 dias, de 22/3/1990 a 21/ 6/ 1993, deduzido do 
período 9 faltas, à FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- FEDF, para 
todos os efeitos legais, num total geral de 1.719 (mil setecentos e dezenove) dias, 
correspondentes a 4 (quatro) anos, 8 (oito) meses e 19 (dezenove) dias, conforme 
certidões exaradas pelo Instituto Naciooal do Seguro Social - INSS e pela FEDF. 

EDI~~ENA 
Diretor~ q~ Recursos Humanos 



Diário da Câmara LegislativaNº 6 Brasília, segunda-feira, 9 de janeiro de 2017 Página 5

PORTARIA-DRH N° 8, DE 5 DE JANEIRO DE 2017 

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do 
art. 1° da Portaria n° 32/2005 do Gabinete da Mesa Diretora; considerando as Decisões 
nos 43/2012, 373/2016 e 5349/2016 do TCDF, bem como o Parecer n° 292/2016-PG, 
aprovado na Ata da 22a Reunião do Gabinete da Mesa Diretora, de 23/11/2016, 
publicada no DCL de 24/11/2016; e o que consta do Processo n° 001-001255/2000, 
RESOLVE: 

I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DRH n° 183, de 13 de junho de 2007, 
publicada no DCL de 14/6/2007, que concedeu à servidora ANDREA PACHECO 
HENNING, matrícula n° 12.063-59, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, 
categoria Taquígrafo, 8/10 (oito décimos) da retribuição mensal do CL-07. 

11 - DETERMINAR a aplicação do Enunciado n° 79 do TCDF e do parágrafo 
único do art. 120 da Lei Complementar no 840/2011, no que tange à devolução dos 
valores recebidos em desacordo com a presente Portaria. 

111 - DAR CIÊNCIA à servidora supracitada para efeitos do disposto no art. 
172 da Lei Complementar n° 840/2011, a contar da publicação desta Portaria. 

" ""'"''"'\ EDILA A SILVA SENA 
Diretora ecursos Humanos 

PORTARIA-DRH N° 9, DE 5 DE JANEIRO DE 2017 

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do 
art. 1 o da Portaria no 32/2005 do Gabinete da Mesa Diretora; considerando as Decisões 
nos 43/2012, 373/2016 e 5349/2016 do TCDF, bem como o Parecer n° 292/2016-PG, 
aprovado na Ata da 22a Reunião do Gabinete da Mesa Diretora, de 23/11/2016, 
publicada no DCL de 24/11/2016; e o que consta do Processo n° 001-000549/1994, 
RESOLVE: 

I- TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DRH n° 71, de 14 de maio de 2012, 
publicada no DCL de 15/5/2012, que concedeu à servidora MARLENE DA SILVA 
CORREIA MOTA, matrícula no 11.430-63, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
Legislativo, categoria Auxiliar Legislativo, 5/10 (cinco décimos) da retribuição mensal 
do CL-01, 4/10 (quatro décimos) da retribuição mensal do CL-08 e 1/10 (um décimo) 
da representação mensal do CL-01. 

11 - DETERMINAR a aplicação do Enunciado n° 79 do TCDF e do parágrafo 
único do art. 120 da Lei Complementar n° 840/2011, no que tange à devolução dos 
valores recebidos em desacordo com a presente Portaria. 

III - DAR CIÊNCIA à servidora supracitada para efeitos do disposto no art. 
172 da Lei Complementar n° 840/2011, a contar da publicação desta Portaria. 

EDILAIR~A·~~ SENA 
Diretora d~_,Recursos Humanos 



Diário da Câmara LegislativaNº 6 Brasília, segunda-feira, 9 de janeiro de 2017 Página 6

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfica
Coordenador: Randal Martins Junqueira   

Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração
Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA
Órgão Ofi cial do Poder Legislativo do Distrito Federal


	DCL_6_1
	DCL_6_2-6

